Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado Adjunto
e dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1888 a 1897

 SUA COMUNICAÇÃO DE
02-07-2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7046/2019
ENT.: 9085
PROC. Nº: 869.

 DATA
30-08-2019

ASSUNTO:

Resposta aos Requerimentos 312 a 509/XIII/4.ª, de 2 de julho de 2019

Na sequência dos ofícios supra identificados, e em resposta aos Requerimentos 312 a
509/XIII/4.ª, de 2 de julho de 2019, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo
Parlamentar do Partido Social Democrata, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da
Administração Interna, de informar o seguinte:

Em resposta ao solicitado nos requerimentos em anexo, informa-se que o Serviço de
Estrangeiros e Fronteiras tem disponível no seu site, que pode ser consultado em
http://www.sef.pt/, informação estatística sobre população estrangeira em Portugal
desde o ano de 2000 até 2018.

Assim, para o efeito pretendido, sugere-se a consulta ao SEFSTAT, em
https://sefstat.sef.pt/, onde estão disponíveis os relatórios estatísticos anuais, nos
quais consta a informação referente à evolução da população estrangeira residente
desde 1980, desagregados por nacionalidade e sexo.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

		2019-09-03T19:02:19+0100
	José Luís do Rosário Barão